新租赁准则，已按照企业会计准则和本财务报表格式通知附件 2 的要求编制截至 2021 年 12 月 31 日财

务报表，对本公司财务报表的主要变化和影响如下：

报表项目名称
2021 年 1 月 1 日（变更后）

2020年 12 月 31 日（变更

前）

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

其他流动资产 1,103,581,234.94  -   1,096,917,372.40   -

债权投资 945,901,298.65  -   945,336,666.66   -

其他应收款 2,580,209,435.64  -  2,587,437,930.17   -

短期借款 1,344,437,520.21  100,120,833.33   1,341,056,976.00   100,000,000.00

其他应付款 1,740,738,970.45 -   1,975,438,807.54   -

一年内到期的非流动负债 3,512,677,982.02  420,299,794.68   3,281,358,689.14   238,000,000.00

（二）会计估计变更及影响

本公司本期无重要会计估计变更。

（三）重要前期差错更正及影响

本公司之子公司广州科技金融创新投资控股有限公司对个别被投资单位派出董事具有重大影响原分

类为可供出售金融资产，计提减值准备后账面价值为 267,359,646.21 元重分类为长期股权投资，该会计

差错事项影响 2020 年年末可供出售金融资产减少 267,359,646.21 元，2020 年年末长期股权投资增加

355,973,398.30 元，2020 年年末资本公积增加 14,843,610.65 元，2020 年末未分配利润增加

73,770,141.44 元，2020 年度投资收益和净利润增加 13,353,926.00 元。

存货中有 36 套为出租的人才公寓，期初从存货重分类到投资性房地产，金额为 7,290,625.00 元。

在建工程中有 3 套为出租的共有产权房，期初从在建工程重分类到投资性房地产，金额为

748,929.00 元。

广州产业投资基金管理有限公司公司债券 2021 年度报告

46

投资性房地产番禺大石福安园 4 号别墅资产因产权因历史遗留问题无法把产权转到广州城投住房租

赁发展投资有限公司，期初从投资性房地产重分类到其他流动资产，金额为 1,836,696.00 元。

会计差错更正对 2021 年期初（2020 年度）合并财务报表的影响如下：

报表项目 更正前金额 差错更正金额 更正后金额
资产项目：
可供出售金融资产  267,359,646.21  -267,359,646.21 -
长期股权投资 28,891,348,463.21 355,973,398.30 29,247,321,861.51

存货 41,318,569.90 -7,290,625.00 34,027,944.90
在建工程 3,484,688,621.34 -748,929.00 3,483,939,692.34
投资性房地产 13,507,163,217.13 6,202,858.00 13,513,366,075.13
其他流动资产 1,103,581,234.94 1,836,696.00 1,105,417,930.94

股东权益项目:
资本公积 8,074,281,192.55 14,843,610.65 8,089,124,803.20
未分配利润 1,003,786,766.12 73,770,141.44 1,077,556,907.56

利润表项目：
投资收益 1,740,526,881.78 13,353,926.00 1,727,172,955.78
净利润 354,038,977.11 13,353,926.00 367,392,903.11

会计差错更正对 2021 年期初（2020 年度）母公司财务报表的影响：

无

（四）2021 年起首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则和前期差错更正调整执行当

年年初财务报表相关项目情况

1 合并资产负债表

项  目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数
流动资产：  -   -   -
   货币资金 3,053,907,450.24 3,053,907,450.24  -
   △结算备付金  -   -   -
   △拆出资金  -   -   -
   ☆交易性金融资产  -   1,201,429,602.42 1,201,429,602.42
   以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产
4,092,663,859.91  -   -4,092,663,859.91

   衍生金融资产  -   -   -
   应收票据  -   -   -
   应收账款 76,553,618.95 76,553,618.95  -
   ☆应收款项融资  -   -   -

广州产业投资基金管理有限公司公司债券 2021 年度报告

47

项  目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数
   预付款项 1,629,379.17 1,629,379.17  -
   △应收保费  -   -   -
   △应收分保账款  -   -   -
   △应收分保合同准备金  -   -   -
   其他应收款 2,687,437,930.17 2,580,209,435.64 -107,228,494.53
   其中：应收股利 5,524,136.71 5,524,136.71  -
   △买入返售金融资产  -   -   -
   存货 41,318,569.90 34,027,944.90 -7,290,625.00
   其中：原材料  -   -   -
   库存商品（产成品）  -   -   -
   ☆合同资产  -   -   -
   持有待售资产  -   -   -
   一年内到期的非流动资产  -   100,000,000.00 100,000,000.00
   其他流动资产 600,367,372.40 1,105,417,930.94 505,050,558.54
流动资产合计 10,553,878,180.74 8,153,175,362.26 -2,400,702,818.48
非流动资产：  -   -   -
   △发放贷款和垫款  -   -   -
   ☆债权投资  -   945,901,298.65 945,901,298.65
   可供出售金融资产 4,062,873,947.38  -   -4,062,873,947.38
   ☆其他债权投资  -   -   -
   持有至到期投资  -   -   -
   长期应收款 241,334,098.02 241,334,098.02  -
   长期股权投资 28,891,348,463.21 29,247,331,861.51 355,983,398.30
   ☆其他权益工具投资  -   4,038,912,452.52 4,038,912,452.52
   ☆其他非流动金融资产  -   1,293,324,997.00 1,293,324,997.00
   投资性房地产 13,507,163,217.13 13,880,983,615.00 373,820,397.87
   固定资产 7,057,269.16 7,057,269.16  -
   其中：固定资产原价  -   -   -
   累计折旧  -   -   -
   固定资产减值准备  -   -   -
   在建工程 3,484,688,621.34 3,483,939,692.34 -748,929.00
   生产性生物资产  -   -   -
   油气资产  -   -   -
   ☆使用权资产  -   29,827,030.98 29,827,030.98
   无形资产 16,931,880.19 16,931,880.19  -
   开发支出  -   -   -
   商誉  -   -   -
   长期待摊费用 5,062,302.61 5,062,302.61  -
   递延所得税资产 917,612,695.27 932,162,416.70 14,549,721.43
   其他非流动资产 369,199,248.18 149,199,248.18 -220,000,000.00
   其中：特准储备物资  -   -   -
非流动资产合计 51,503,271,742.49 54,271,968,162.86 2,768,696,420.37
资  产  总  计 62,057,149,923.23 62,425,143,525.12 367,993,601.89
流动负债：  -   -   -
   短期借款 1,341,056,976.00 1,344,437,520.22 3,380,544.22
   △向中央银行借款  -   -   -
   △拆入资金  -   -   -
   ☆交易性金融负债  -   -   -
   以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融负债
 -   -   -

   衍生金融负债  -   -   -
   应付票据  -   -   -
   应付账款 9,173,879.54 9,173,879.54  -

广州产业投资基金管理有限公司公司债券 2021 年度报告

48

项  目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数
   预收款项 2,721,665.49 2,721,665.49  -
   ☆合同负债  -   -   -
   △卖出回购金融资产款  -   -   -
   △吸收存款及同业存放  -   -   -
   △代理买卖证券款  -   -   -
   △代理承销证券款  -   -   -
   应付职工薪酬 21,769,731.89 21,769,731.89  -
   其中：应付工资  -   -   -
   应付福利费  -   -   -
   #其中：职工奖励及福利基金  -   -   -
   应交税费 122,229,980.81 122,229,980.81  -
   其中：应交税金  -   -   -
   其他应付款 1,975,438,807.54 1,740,738,970.45 -234,699,837.09
   其中：应付股利  -   -   -
   △应付手续费及佣金  -   -   -
   △应付分保账款  -   -   -
   持有待售负债  -   -   -
   一年内到期的非流动负债 3,280,524,647.55 3,512,677,982.01 232,153,334.46
   其他流动负债  -   -   -
流动负债合计 6,752,915,688.82 6,753,749,730.41 834,041.59
非流动负债：  -   -   -
   △保险合同准备金  -   -   -
   长期借款 10,494,821,337.51 10,494,821,337.51  -
   应付债券 7,269,124,487.30 7,269,124,487.30  -
   其中：优先股  -   -   -
   永续债  -   -   -
   ☆租赁负债  -   29,381,691.48 29,381,691.48
   长期应付款 2,644,307,096.98 2,644,307,096.98  -
   长期应付职工薪酬  -   -   -
   预计负债 59,649,161.31 59,649,161.31  -
   递延收益 19,396,709.82 19,396,709.82  -
   递延所得税负债 1,168,500,446.42 1,199,576,441.70 31,075,995.28
   其他非流动负债 15,000,000.00 15,000,000.00  -
   其中：特准储备基金  -   -   -
非流动负债合计 21,670,799,239.34 21,731,256,926.10 60,457,686.76
负 债 合 计 28,423,714,928.16 28,485,006,656.51 61,291,728.35
所有者权益（或股东权益）：  -   -   -
   实收资本（或股本） 16,900,000,000.00 16,900,000,000.00  -
   国家资本  -   -   -
   国有法人资本  -   -   -
   集体资本  -   -   -
   民营资本  -   -   -
   外商资本  -   -   -
   #减：已归还投资  -   -   -
   实收资本（或股本）净额  -   -   -
   其他权益工具  -   -   -
   其中：优先股  -   -   -
   永续债  -   -   -
   资本公积 8,074,281,192.55 8,089,124,803.20 14,843,610.65
   减：库存股  -   -   -
   其他综合收益 -1,161,911,903.00 -999,664,515.18 162,247,387.82
   其中：外币报表折算差额  -   -   -
   专项储备  -   -   -

广州产业投资基金管理有限公司公司债券 2021 年度报告

49

项  目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数
   盈余公积 68,751,017.91 68,228,501.00 -522,516.91
   其中：法定公积金 68,751,017.91 68,228,501.00 -522,516.91
   任意公积金  -   -   -
   #储备基金  -   -   -
   #企业发展基金  -   -   -
   #利润归还投资  -   -   -
   △一般风险准备  -   -   -
   未分配利润 1,135,351,120.08 1,077,556,907.56 -57,794,212.52
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 25,016,471,427.54 25,135,245,696.58 118,774,269.04
   *少数股东权益 8,616,963,567.53 8,804,891,172.03 187,927,604.50
所有者权益（或股东权益）合计 33,633,434,995.07 33,940,136,868.61 306,701,873.54
负债和所有者权益（或股东权益）总计 62,057,149,923.23 62,425,143,525.12 367,993,601.89

2 合并利润表

项  目 2020 年度调整前 2020 年度调整后 调整数
一、营业总收入 1,144,152,288.84 1,144,152,288.84  -
   其中：营业收入 1,144,152,288.84 1,144,152,288.84  -
   △利息收入  -   -   -
   △已赚保费  -   -   -
   △手续费及佣金收入  -   -   -
二、营业总成本 2,168,413,865.86 1,994,862,510.21  -173,551,355.65
   其中：营业成本 849,588,869.58 676,037,513.93  -173,551,355.65
   △利息支出  -   -   -
   △手续费及佣金支出  -   -   -
   △退保金  -   -   -
   △赔付支出净额  -   -   -
   △提取保险责任准备金净额  -   -   -
   △保单红利支出  -   -   -
   △分保费用  -   -   -
   税金及附加 22,218,745.96 22,218,745.96  -
   销售费用 2,864,264.48 2,864,264.48  -
   管理费用 387,470,599.48 387,470,599.48  -
   研发费用  -   -   -
   财务费用 906,271,386.36 906,271,386.36  -
   其中：利息费用 1,192,523,363.73 1,192,523,363.73  -
   利息收入 69,623,785.39 69,623,785.39  -
   汇兑净损失（净收益以“-”号填列） -218,305,831.31 -218,305,831.31  -
   其他  -   -   -
   加：其他收益 10,479,310.52 10,479,310.52  -
   投资收益（损失以“-”号填列） 1,740,526,881.78 1,753,880,807.78  13,353,926.00
   其中：对联营企业和合营企业的投资收益 676,973,640.57 690,327,566.57  13,353,926.00
   以摊余成本计量的金融资产终止确认收益  -   -   -
   △汇兑收益（损失以“-”号填列）  -   -   -
   净敞口套期收益（损失以“-”号填列）  -   -   -
   公允价值变动收益（损失以“-”号填列） 830,279,423.05 832,073,483.05  1,794,060.00
   信用减值损失（损失以“-”号填列）  -   -233,295.37 -233,295.37
   资产减值损失（损失以“-”号填列） -1,183,536,116.98 -1,183,302,821.61   233,295.37
   资产处置收益（损失以“-”号填列） 60,531.33 60,531.33  -
三、营业利润（亏损以“－”号填列） 373,548,452.68 562,247,794.33  188,699,341.65
   加：营业外收入 100,754,609.34 100,754,609.34  -
   其中：政府补助 479,830.50 479,830.50  -

广州产业投资基金管理有限公司公司债券 2021 年度报告

50

项  目 2020 年度调整前 2020 年度调整后 调整数
   减：营业外支出 5,690,793.57 5,690,793.57  -
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 468,612,268.45 657,311,610.10  188,699,341.65
   减：所得税费用 276,620,452.34 289,918,706.99  13,298,254.65
五、净利润（净亏损以“－”号填列） 191,991,816.11 367,392,903.11  175,401,087.00
   （一）按所有权归属分类:  -   -   -
   归属于母公司所有者的净利润 188,098,566.85  274,522,224.84  86,423,657.99
   *少数股东损益 3,893,249.26  92,870,678.27  88,977,429.01
   （二）按经营持续性分类:  -   -   -
   持续经营净利润 191,996,228.22 367,397,315.22  175,401,087.00
   终止经营净利润 -4,412.11 -4,412.11  -
六、其他综合收益的税后净额 -451,600,761.57 -451,600,761.57  -
   归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -451,600,761.57 -451,600,761.57  -
（一）不能重分类进损益的其他综合收益  -   -   -
   1.重新计量设定受益计划变动额  -   -   -
   2.权益法下不能转损益的其他综合收益  -   -   -
   3.其他权益工具投资公允价值变动  -   -   -
   4.企业自身信用风险公允价值变动  -   -   -
   5.其他  -   -   -
（二）将重分类进损益的其他综合收益 -451,600,761.57 -451,600,761.57  -
   1.权益法下可转损益的其他综合收益 -521,329,821.99  -521,329,821.99  -
   2.其他债权投资公允价值变动  -   -   -
   ☆3.可供出售金融资产公允价值变动损益 13,597,581.88  -   -13,597,581.88
   4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额  -
   ☆5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产

损益
 -   -   -

   6.其他债权投资信用减值准备  -   -   -
   7.现金流量套期储备（现金流量套期损益的有

效部分）
 -   -   -

   8.外币财务报表折算差额 56,131,478.54 56,131,478.54  -
   9.其他  -   13,597,581.88 13,597,581.88
   *归属于少数股东的其他综合收益的税后净额  -   -   -
七、综合收益总额 -259,608,945.46 -84,207,858.46  175,401,087.00
   归属于母公司所有者的综合收益总额 -263,502,194.72 -177,078,536.73  86,423,657.99
   *归属于少数股东的综合收益总额 3,893,249.26 92,870,678.27 88,977,429.01
八、每股收益：  -   -   -
   基本每股收益  -   -   -
   稀释每股收益  -   -   -

3 母公司资产负债表

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数
流动资产：  -   -   -
   货币资金  797,111,710.65   797,111,710.65   -
   △结算备付金  -   -   -
   △拆出资金  -   -   -
   ☆交易性金融资产  -   54,774,830.90  54,774,830.90
   以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产
 -   -   -

   衍生金融资产  -   -   -
   应收票据  -   -   -
   应收账款  -   -   -
   ☆应收款项融资  -   -   -

广州产业投资基金管理有限公司公司债券 2021 年度报告

51

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数